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	Përshkrimi i lëndës:
	Kinematika. Forca dhe ligjet e Njutonit. Puna dhe energjia. Impulsi dhe momenti i sasisë së lëvizjes. Oscilatori i thjesht harmonik dhe elasticiteti. Lëngjet. Temperatura dhe nxehtësia. Termodinamika. Valët mekanike dhe zëri. Forcat elektrike dhe fushat elektrike. Forcat magnetike dhe fushat magnetike. 
Valët elektromagnetike. Reflektimi dhe thyerja e dritës. Grimcat dhe valët. Fizika atomike, Modeli i Borit i atomit të hidrogjenti. Spektrat. Efekti fotoelektrik. Fizika bërthamore dhe radioaktiviteti. Rrezatimit jonizues, energjia bërthamore dhe grimcat elementare.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi kryesor i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrojë njohjen e proceseve të fizikës themelore dhe zbatimin e sajë në shkencat e tjera të cilat mësohen në Fakultetin e Farmacisë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Të din konceptet dhe ligjet themelore të fizikës 
· Të krahason dhe të nxjerr përfundime në lidhje me fenomene të ndryshme të fizikës. 
· Të njihet dhe ti përvetson konceptet themelore të fizikës
· Të kuptoj ligjshmëritë e fenomeneve të caktuara fizike
· Të zbatojë me përpikmëri ligjet e fizikës
· Të lidhë teorin dhe experimentin dhe të zbatojë në praktikë.
· Të zbatoj njohurit e fituara në fenomene të  ndryshme biologjike.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	15
	7.5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	2.5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	160

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspedita konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	Metodat e vlerësimit:
	∙ Pjesëmarrja dhe angazhimi gjatë ligjeratave në klasë: 10%  
∙ Punimi i ushtrimeve laboratorike: 10% 
∙ Kollofiumet 1 dhe 2: 45% + 45 = 90% 
∙ Provimi përfundimtar:960%

	

	Literatura primare: 
	1.Meleq Bahtijari, Gazmend Nafezi– Fizika për farmaci, Prishtinë 2020
2. S. Skenderi, R. Maliqi, Fizika për studentët e fakulteteve teknike, Prishtinë 2008

	Literatura shtesë:  
	1.Engjëll Hysenbegasi, Theodhor Karaja, Fizika biomjekësore, Tiranë 2016
2. Qerim Kamberi – Fizika e përgjithëshme, Prishtinë 1998
3.Physics. F. J. Kelker, W. E. Gettys, M. J. Skove, 2nd ed.  McGraw-Hill, Inc. New York 1993


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Fizika, ndarja e fizikës. Struktura e materies. Sistemit Ndërkombëtar SI.

	Java 2:
	Kinematika: Lëvizja dhe sistemet e referencës. Pika materiale Pozicioni, shpejtësia, nxitimi, rënia e lirë.

	Java 3:
	Lëvizje rrethore. Lëvizja një dhe dy dimensionale. Mbledhja e shpejtësisë në mekanikën klasike dhe relativiste.

	Java 4:
	Dinamika-Ligjet e Njutonit në mekanikë. Forcat: fërkimi, forca elastike, qendrore. Puna dhe energjia. Dinamika e rrotullimit. Ligjet e ruajtjes.

	Java 5:
	Elementet e statikes. Momenti i forcës dhe bilanci i forcave të trupit. Lozi. Karakteristikat e trupave. Forcat ndermolekulare dhe ligji i Huck-ut

	Java 6:
	Forca gravitacionale. Ligjet e Kelplerit. Puna,  fushëveprimi dhe potenciali  ne fushën gravitacionale. Shpejtësitë kozmike.

	Java 7:
	Lëkundjet: harmonike, e shuara, e detyrueshme, Rezonanca      Valët mekanike: Llojet e valëve, Interferenca, Difraksioni.  Akustika, Intensiteti i zërit dhe energjia, Ultrazëri.  Përdorimi i ultrazërit.                                                                                            

	Java 8:
	Termika. Sasia e nxehtësisë, nxehtësia specifike.  Matja e nxehtësisë specifike. Temperatura dhe termometrat. Ligjet e ruajtjes në termodinamikë. Entropi, Entalpia, funksionet termodinamike, bartja e nxehtësisë.

	Java 9:
	Fluidet. Ligji i Paskalit. Parimi i Arkimedit. Tensioni sipërfaqësor. Lëvizja e lëngjëve. Ekuacioni i Bernulit. Viskoziteti dhe ligji i Puazelit. Rrjedhja e lëngjeve.  Matja e shtypjes së gjakut. Viskoziteti i gjakut.

	Java 10:
	Elektrostatika, ligji i Kulonit. Fusha elektrike. Fluksi elektrik.  potencial elektrik,  Kondensatorët

	Java 11:
	Konsumi i energjisë. Ligji i Ohmit. Rezistenca elektrike. Rregullat e Kirchhoff -it. Rrymat në lëngje. Ligjet dhe teoremat.
Fushat elektromagnetike të rrymave elektrike.

	Java 12:  
	Rryma elektrike alternative, Induktiviteti, Forca induktive elektromotorë, Qarku RLC

	Java 13:    
	Rrezatim termik. Ligji i Kirchhoff-it, ligji i Stefan-Boltzmann-it  Win-it rrezet IK , UV. Rrezet- X. Efekti fotoelektrik. Efekti Compton-it

	Java 14:  
	Optika gjeometrike: Ligji i thyerjes dhe reflektimit. Indeksi i thyerjes. Fibrat optike. Pasqyrat. Thjerrëza. Llupa. Mikroskopi.

	Java 15:   
	Atomet dhe postulatet e Borit. Bërthama atomike. Energjia e lidhjes dhe defekti i masës. Radioaktiviteti natyral. Rrezet α, β, Υ,    Përdorimi i rrezatimeve.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 





Shënim | Nëse studenti nuk realizon 70% të ligjeratave dhe nese mungon 3 herë në ushtrime laboratorike atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. 
Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. Studenti për vleresim mund te perzgjedh të futet ne dy kollofiume me nga 45 pikë = 90 pikë dhe 10 pikë nga ushtrimet experimentale, ose drejtperdrejtë në provim me 90 pikë nga provimi dhe 10 pikë nga ushtrimet me gjithësejtë 100 pikë
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